BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số: 01/2001/QĐ-BGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 1 năm 2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thi tuyển sinh vào các trường Đại học, Cao đẳng đối với hình thức vừa học, vừa làm

(hệ tại chức cũ) thuộc phương thức giáo dục không chính quy

______________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ vào Nghị định số 15/CP ngày 02/3/1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm quản lý nhà

nước của Bộ, cơ quan ngng Bộ;

Căn cứ Nghị định số 29/CP ngày 30/3/1994 của Chính phủ quy định về nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của

Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 05/1999/QĐ-BGD&ĐT ngày 23/2/1999 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy

chế tuyển sinh vào các trường Đại học, Cao đẳng, trung học chuyên nghiệp hệ chính quy và Quyết định số

20/2000/QĐ-BGD&ĐT ngày 8/6/2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy chế Tuyển sinh vào các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp hệ chính quy;

Theo đề nghị của các ông Vụ trưởng Vụ Đại học, Vụ trưởng Vụ Giáo dục thường xuyên;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quyết định này quy định việc thi tuyển sinh vào các trường đại học, cao đẳng đối với hình thức vừa học, vừa

làm (hệ tại chức cũ) thuộc phương thức giáo dục không chính quy.

Việc tuyển sinh đối với hình thức học từ xa và tự học có hướng dẫn quy định tại các văn bản khác của Bộ Giáo dục

và Đào tạo.

Điều 2. Các trường đại học, cao đẳng khi tuyển sinh vào đại học, cao đẳng theo hình thức vừa học, vừa làm, thực

hiện theo các quy định sau:

1. Áp dụng đầy đủ các quy định tại các Điều 2, 3, 5, khoản 1 và khoản 3 Điều 7, các Điều 9, 10, 11, 12, 13, 14, khoản

1 và khoản 3 Điều 15, các Điều 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38,

39 của Quy chế tuyển sinh vào các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp hệ chính quy ban hành theo

Quyết định số 05/1999/QĐ-BGD&ĐT ngày 23/2/1999 và đã được sửa đổi và bổ sung theo Quyết định số 20/2000/QĐ-

BGD&ĐT ngày 8/6/2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (sau đây gọi tắt là Quy chế 05).

2. Kỳ thi tuyển sinh

a) Hàng năm, các trường đại học, cao đẳng có chỉ tiêu tuyển sinh theo hình thức vừa học, vừa làm, tổ chức kỳ thi để

tuyển thí sinh vào đào tạo theo hình thức vừa học vừa làm của trường.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D26482

Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện cả bốn khâu chính trong công tác tuyển sinh: ra đề thi, tổ

chức kỳ thi, chấm thi và chấm lại, xét tuyển và triệu tập thí sinh trúng tuyển theo đúng các quy định của Quy chế 05.

b) Tháng 11 hàng năm, Uỷ ban nhân dân các tỉnh và thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các Bộ, ngành

cần gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo và các trường đại học, cao đẳng văn bản nêu rõ yêu cầu đào tạo theo hình thức vừa

học vừa làm cho năm kế tiếp (về số lượng, đối tượng tuyển sinh, trình độ và ngành nghề đào tạo, nguồn kinh phí và

địa điểm đặt lớp).

Căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh theo hình thức vừa học vừa làm được giao, căn cứ khả năng đào tạo và các điều kiện bảo

đảm chất lượng, Hiệu trưởng trường đại học, cao đẳng quyết định chỉ tiêu tuyển sinh cho từng địa phương, Bộ,

Ngành.

c) Các lớp đào tạo vừa học vừa làm chủ yếu đặt tại trường đại học, cao đẳng. Việc mở lớp tại một số địa phương chỉ

đặt ra đối với những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn và có đủ sĩ số để mở lớp. Nơi đặt

lớp tại địa phương phải là cơ sở đào tạo bảo đảm môi trường sư phạm; có đủ điều kiện tổ chức thực hành, thí

nghiệm theo yêu cầu môn học; có đủ học liệu và phương tiện phục vụ giảng dạy, học tập ở trình độ đại học, cao đẳng;

có cán bộ có kinh nghiệm trong công tác quản lý đào tạo.

Các trường đại học, cao đẳng giao chỉ tiêu đào tạo theo hình thức vừa học vừa làm đảm nhiệm toàn bộ công tác

tuyển sinh, tổ chức giảng dạy và học tập, kiểm tra, thi và công nhận tốt nghiệp. Cơ sở đào tạo - nơi đặt lớp tại địa

phương chỉ hỗ trợ công tác quản lý sinh viên, khi trường yêu cầu.

3. Điều kiện dự thi

Ngoài các quy định tại Điều 4 của Quy chế 05, mọi thi sinh dự thí tuyển sinh theo hình thức vừa học vừa làm phải

được Uỷ ban nhân dân xã, phường hoặc Thủ trưởng cơ quan, đơn vị xác nhận đã có thời gian làm việc hoặc phục vụ

tại địa phương hoặc tại cơ quan, đơn vị từ 12 tháng trở lên tính đến ngày dự thi.

4. Các đối tượng được xét vào học thằng theo hình thức vừa học, vừa làm.

a) Anh hùng lao động, anh hùng lực lượng vũ trang, chiến sĩ thi đua toàn quốc, đã có bằng tốt nghiệp trung học phổ

thông hoặc tương đương.

b) Người đã dự thi và trúng tuyển vào các trường đại học, cao đẳng (chính quy hoặc không chính quy), nhưng ngay

năm đó có lệnh điều động đi nghĩa vụ quân sự hoặc đi thanh niên xung phong tập trung nay đã hoàn thành nghĩa vụ,

được phục viên, xuất ngũ mà chưa được nhận vào học ở một trường lớp nào, được từ cấp trung đoàn trong quân đội

hoặc Tổng đội thanh niên xung phong giới thiệu, nếu có đủ các điều kiện và tiêu chuẩn về sức khoẻ, có đầy đủ các

giấy tờ hợp lệ và chưa quá 5 năm kể từ ngày dự thi đại học, cao đẳng thì được xem xét nhận vào học tại trường

trước đây đã dự thi, mà không phải thi lại, nếu quá 5 năm phải dự thi tuyển sinh.

c) Vận động viên đã có bằng tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương được tuyển thẳng vào:

- Các trường Đại học Thể dục thể thao nếu thuộc một trong các diện: là thành viên đội tuyển quốc gia đã tham gia thi

đấu trong các giải quốc tế; vô địch (Huy chương vàng) các giải vô địch hạng nhất quốc gia; là vận động viên cấp kiện

tướng quốc gia.

- Các trường Cao đẳng Thể dục thể thao nếu thuộc một trong các diện: đạt giải nhì, giải ba (Huy chương bạc, Huy

chương đồng) trong các giải vô địch hàng nhất quốc gia; vô địch (Huy chương vàng) Hội khoẻ Phù Đổng toàn quốc,